
   ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

 Αριθμ. 25541 

Επιβολή διοικητικής κύρωσης στα μέλη του Δι-

οικητικού Συμβουλίου του Αλληλοβοηθητικού 

Ταμείου Πρόνοιας Εργαζομένων Αγροτικής Τρά-

πεζας της Ελλάδος (ΑΤΠΕ-ΑΤΕ) και ορισμός Δια-

χειριστή.

  Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) Των παρ. 1 και 2 του άρθρου 101, των παρ. 6 και 10 

του άρθρου 110, του άρθρου 54, των παρ. 6, 9 και 10 

του άρθρου 55, του άρθρου 63 και του άρθρου 64 του 

ν. 5078/2023 «Αναμόρφωση επαγγελματικής ασφάλισης, 

εξορθολογισμός ασφαλιστικής νομοθεσίας, συνταξιοδο-

τικές ρυθμίσεις, σύστημα διορισμού και προσλήψεων 

των εκπαιδευτικών της Δημόσιας Υπηρεσίας Απασχό-

λησης και λοιπές διατάξεις» (Α’ 211),

β) της παρ. 4 του άρθρου 13 και της περ. 22 του άρ-

θρου 119 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργά-

νωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 

κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 

διοίκησης» (Α’ 133), σε συνδυασμό με το άρθρο 90 του 

π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» (Α’ 98),

γ) του π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργασί-

ας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης» 

(Α’ 168),

δ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-

μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-

σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών- Μεταφορά αρμο-

διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 

και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 119),

ε) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-

τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

στ) του π.δ. 2/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-

πουργών» (Α’ 2),

ζ) της υπ’ αρ. 65928/2023 κοινής απόφασης του Πρω-

θυπουργού και του Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικής 

Ασφάλισης «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 

Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, Παναγιώτη Τσα-
κλόγλου» (Β’ 4526),

η) της υπό στοιχεία Φ.51010/1821/16/2004 απόφασης 
του Υφυπουργού Εργασίας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων 
«Επιβολή Διοικητικών Κυρώσεων» (Β’ 370), και ιδίως των 
άρθρων 1, 5 και 7 αυτής,

θ) της υπό στοιχεία Φ.80000/23358/1107/31.12.2003 
κοινής απόφασης των Υπουργών Οικονομίας και Οικονο-
μικών και Εργασίας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων «Μετα-
τροπή του Κλάδου Προνοίας του Ταμείου Συντάξεων και 
Προνοίας Προσωπικού ΑΤΕ σε ΝΠΙΔ» (Β’ 2/2004).

2. Το από 14 Ιουλίου 2021 Πρακτικό της Κεντρικής 
Εφορευτικής Επιτροπής για την Καθολική Ψηφοφορία 
Μελών Ταμείου Πρόνοιας, όπως έχει δημοσιευθεί στην 
επίσημη ιστοσελίδα του Αλληλοβοηθητικού Ταμείου 
Πρόνοιας Εργαζομένων Αγροτικής Τράπεζας της Ελλά-
δος (ΑΤΠΕ-ΑΤΕ).

3. Την υπ’ αρ. 16794/15.2.2023 έγγραφη προειδοποί-
ηση προς το Ταμείο.

4. Τα υπ’ αρ. 890/26.9.2023 και 591/12.10.2022 έγγρα-
φα της Εθνικής Αναλογιστικής Αρχής.

5. Την υπ’ αρ. 85743/29.9.2023 πρόσκληση σε ακρόαση 
και την από 31.10.2023 ακρόαση του Ταμείου.

6. Το υπ’ αρ. 540/30.10.2023 έγγραφο του Ταμείου.
7. Το υπ’ αρ. 98038/8.11.2023 έγγραφο του Υπουργείου 

Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης.
8. Την υπ’ αρ. 138/13.12.2023 Γνωμοδότηση του Νομι-

κού Συμβουλίου του Κράτους, η οποία έγινε δεκτή από 
τον Υπουργό Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης.

9. Τα υπ’ αρ. 2631/15.1.2024 και 2904/15.1.2024 έγγρα-
φα του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης.

10. Την υπ’ αρ. 209/8.3.2024 Γνώμη της Εθνικής Ανα-
λογιστικής Αρχής.

11. Την υπ’ αρ. 23628/26.3.2024 Εισήγηση της Διεύ-
θυνσης Πρόσθετης και Επαγγελματικής Ασφάλισης του 
Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης.

12. Το γεγονός ότι από το σύνολο των στοιχείων του 
φακέλου διαπιστώθηκαν παραβάσεις του νόμου και 
σοβαρές παρεκκλίσεις στην λειτουργία του Ταμείου, 
δυνάμενες να ζημιώσουν τα συμφέροντα των ασφαλι-
σμένων και των δικαιούχων, και να θέσουν σε κίνδυνο 
τη φερεγγυότητα του Ταμείου.

13. Την ανάγκη άμεσης λήψης μέτρων για την προά-
σπιση του δημοσίου συμφέροντος.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

2 Απριλίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2034

20987

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.04.02 23:17:32
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ20988 Τεύχος B’ 2034/02.04.2024

14. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού.

ΕΠΕΙΔΗ
1. Το Αλληλοβοηθητικό Ταμείο Πρόνοιας Εργαζο-

μένων Αγροτικής Τράπεζας της Ελλάδος (ΑΤΠΕ-ΑΤΕ) 
(εφεξής «Ταμείο») τελεί υπό την εποπτεία, αφενός, του 
Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, ως 
προς την τήρηση της νομιμότητας και την προστασία 
των συμφερόντων των ασφαλισμένων, αφετέρου, της 
Εθνικής Αναλογιστικής Αρχής ως προς τον έλεγχο των 
οικονομικών καταστάσεων και της βιωσιμότητάς του.

2. Κατά του Ταμείου έχει ήδη κινηθεί η διοικητική δι-
αδικασία επιβολής διοικητικών κυρώσεων, σύμφωνα 
με την υπό στοιχεία Φ. 51010/1821/16/2004 υπουργική 
απόφαση «Επιβολή Διοικητικών Κυρώσεων» (Β’ 370).

3. Όπως διαπιστώθηκε κατά την διαδικασία ελέγχου 
και εποπτείας, καθώς και από τα διαλαμβανόμενα στην 
υπ’ αρ. 138/13.12.2023 Γνωμοδότηση του Νομικού Συμ-
βουλίου του Κράτους, η Διοίκηση του Ταμείου έχει, εν 
γνώσει της, παραβιάσει κατ’ εξακολούθηση τις προβλε-
πόμενες στο νόμο υποχρεώσεις της, κατά τρόπο επιβλα-
βή για την οικονομική διαχείριση των υποθέσεων του 
Ταμείου και επικίνδυνο για τη βιωσιμότητά του.

4. Ειδικότερα, από τα στοιχεία του φακέλου, διαπιστώ-
θηκαν παραβάσεις ως προς την τήρηση της νομιμότητας 
του τρόπου λειτουργίας και διοίκησης των υποθέσεων 
του Ταμείου, και ως προς την διαφύλαξη των συμφερό-
ντων των ασφαλισμένων, κατ’ εφαρμογή των άρθρων 1, 5
και 7, παρ. 3 της άνω υπουργικής απόφασης.

5. Επιπρόσθετα, διαπιστώθηκαν παραβάσεις ως προς 
την τήρηση των οικονομικών τους καταστάσεων και τη 
διαφύλαξη της βιωσιμότητάς τους, κατ’ εφαρμογή των 
άρθρων 1, 5 και 7, παρ. 3, περ. ζ’, και παρ. 4, περ. β’ της 
ως άνω υπουργικής απόφασης.

6. Η Διοίκηση του Ταμείου δεν συμμορφώθηκε προς τις 
επανειλημμένες έγγραφες προειδοποιήσεις αμφότερων 
των εποπτικών αρχών, όπως ρητά διατυπώθηκαν, μεταξύ 
άλλων, με τα υπ’ αρ. 98038/8.11.2023, 2631/15.1.2024 
και 2904/15.1.2024 έγγραφα του Υπουργείου, παρακω-
λύοντας ουσιωδώς τον έλεγχο των εποπτικών αρχών.

7. Το Ταμείο αμφισβητεί ευθέως την εποπτική αρμοδι-
ότητα του Υπουργείου, όπως προκύπτει από το σημείο Ι
του υπ’ αρ. 540/30.10.2023 εγγράφου του Ταμείου, πα-
ρακωλύοντας ουσιωδώς τον έλεγχο του Υπουργείου.

8. Οι ενέργειες λύσης του Ταμείου και θέσης του σε 
εκκαθάριση είναι ανίσχυρες και, ως εκ τούτου, η Διοίκη-
σή του συνεχίζει να ασκεί τα καθήκοντά της, όπως έγινε 
δεκτό και από την Γνωμοδότηση του Νομικού Συμβου-
λίου του Κράτους.

9. Εξάλλου, το Ταμείο δεν επιτελεί πλέον το βασικό κα-
ταστατικό σκοπό του ο οποίος συνίσταται αποκλειστικά 
στην παροχή εφάπαξ βοηθημάτων, όπως αναφέρεται 
ρητά στο σημείο Ι του υπ’ αρ. 540/30.10.2023 εγγράφου 
του Ταμείου. Αντιθέτως, η βασική λειτουργία του περι-
ορίζεται πλέον στη διαχείριση περιουσιακών στοιχείων 
με δημόσιο χαρακτήρα, που κατέστησαν περιουσία του 
ΑΤΠΕ-ΑΤΕ λόγω μετατροπής του Κλάδου Πρόνοιας του 
πρώην Ν.Π.Δ.Δ. Ταμείου Συντάξεως Προσωπικού Αγρο-
τικής Τράπεζας της Ελλάδος (ΤΣΠ-ΑΤΕ).

10. Η περιουσία του Ταμείου δεν έχει αναγνωριστεί σε 
αυτό με την έννοια της ατομικής ιδιοκτησίας, αλλά για 
να εξυπηρετηθούν με αυτήν οι κρατικοί σκοποί για τους 
οποίους συστάθηκε.

11. Η κατά νόμο προσήκουσα κύρωση που ανταποκρί-
νεται στο είδος των παραβάσεων, λαμβάνοντας υπόψη 
και τα ειδικά χαρακτηριστικά του Ταμείου, είναι αυτή 
της επιβολής χρηματικής κύρωσης σε βάρος εκάστου 
των μελών που ασκούν συλλογικά τη διοίκηση αυτού.

12. Πληρούνται οι προϋποθέσεις για την εφαρμογή 
των διατάξεων του ν. 5078/2023 για τη λήψη μέτρων, 
όπως ο ορισμός Διαχειριστή, που ισχύουν για τα λοιπά 
αλληλοβοηθητικά ταμεία της παρ. 20 του άρθρου 6 του 
ν. 3029/2002.

13. Με βάση τα άρθρα 101, παρ. 2, και 55, παρ. 9 και 
10 του ν. 5078/2023 (Α’ 211), το Υπουργείο Εργασίας και 
Κοινωνικής Ασφάλισης, προκειμένου να διαφυλάξει τα 
συμφέροντα των μελών και των δικαιούχων, μπορεί να 
αναθέσει, εν όλω ή εν μέρει, την διοίκηση του Ταμεί-
ου, σε Διαχειριστή σύμφωνα με το άρθρο 63 του ιδίου 
νόμου, καθώς και να απαγορεύσει ή να περιορίσει τις 
δραστηριότητές του όταν αθετεί σοβαρά τις κατά νόμο 
υποχρεώσεις.

14. Ο ορισμός Διαχειριστή αποτελεί ένα εκ των μέτρων, 
που λαμβάνονται από την εποπτική αρχή, με σκοπό να 
αποκαταστήσουν τη χρηματοοικονομική κατάσταση του 
Ταμείου και να διαφυλάξουν τα δικαιώματα των ασφα-
λισμένων μελών, των δικαιούχων παροχών, των αντι-
συμβαλλομένων και των λοιπών πιστωτών του Ταμείου.

15. Η εν γένει συμπεριφορά της Διοίκησης, σε κάθε πε-
ρίπτωση, δημιουργεί εύλογες αμφιβολίες για τη χρηστή 
και συνετή διαχείριση των υποθέσεων του, με συνέπεια 
να τίθενται σε άμεσο κίνδυνο η φερεγγυότητα του Τα-
μείου και οι εργασίες του να μη δύνανται να συνεχίσουν 
υπό το υφιστάμενο Διοικητικό Συμβούλιο.

16. Συντρέχουν λόγοι άμεσης προστασίας του δημο-
σίου συμφέροντος και διασφάλισης της δημόσιας περι-
ουσίας, αποφασίζουμε:

1. Την επιβολή χρηματικού προστίμου συνολικού 
ύψους πέντε χιλιάδων (5.000) ευρώ, σε βάρος εκάστου 
των μελών του Διοικητικού Συμβουλίου του Αλληλοβο-
ηθητικού Ταμείου Πρόνοιας Εργαζομένων Αγροτικής 
Τράπεζας της Ελλάδος (ΑΤΠΕ-ΑΤΕ), που εξελέγησαν κα-
τόπιν της από 12 Ιουλίου 2021 καθολικής ψηφοφορίας 
του Ταμείου, τα αποτελέσματα της οποίας επικυρώθη-
καν δυνάμει του από 14 Ιουλίου 2021 Πρακτικού της 
Κεντρικής Εφορευτικής Επιτροπής, ήτοι: [παραλείπεται η 
δημοσίευση του ονόματος, επωνύμου και της ιδιότητας 
εκάστου μέλους στο Δ.Σ. κατ’ εφαρμογή της διάταξης 
του άρθρου 55 παρ. 6 εδάφιο δεύτερο του ν. 5078/2023].

2. Τον ορισμό Διαχειριστή και την αποκλειστική ανά-
θεση σε αυτόν του συνόλου των αρμοδιοτήτων του 
Διοικητικού Συμβουλίου του ΑΤΠΕ-ΑΤΕ, κατ’ εφαρμογή 
των διατάξεων των άρθρων 55 και 63 του ν. 5078/2023.

Ειδικότερα, ο Διαχειριστής μεριμνά ιδίως για:
Α) Την αξιολόγηση της οικονομικής, διοικητικής και 

οργανωτικής κατάστασης του Ταμείου,
Β) την υποβολή κατάστασης των περιουσιακών 

στοιχείων του Ταμείου, καθώς και την καταγραφή των 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 20989Τεύχος B’ 2034/02.04.2024

υποχρεώσεών του προς μέλη-ασφαλισμένους, εργαζο-

μένους, το Δημόσιο και ασφαλιστικούς οργανισμούς,

Γ) τη διαχείριση των υποθέσεων του Ταμείου με γνώ-

μονα την καλύτερη δυνατή προστασία των συμφερό-

ντων των ασφαλισμένων και των δικαιούχων παροχών,

Δ) την αποτροπή οποιασδήποτε μη νόμιμης καταβο-

λής σε μέλη του Ταμείου, εργαζομένους και τρίτα πρό-

σωπα,

Ε) τον έλεγχο της νομιμότητας των κάθε είδους κα-

ταβληθεισών παροχών προς τους ασφαλισμένους του 

Ταμείου,

ΣΤ) την διατύπωση, μετά συνολική εκτίμηση της οι-

κονομικής κατάστασης του Ταμείου, τεκμηριωμένης 

εισήγησης ως προς την αναγκαιότητα λύσης και εκκα-

θάρισής του.

3. Ως διαχειριστής διορίζεται η Ιδιωτική Κεφαλαιουχική 

Εταιρία με την επωνυμία «ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΔΗΜ. ΜΑΡΑΝΤΟΣ 

ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΙΚΕ» (ΑΦΜ 800796128) και διακριτι-

κό τίτλο «NM ASSET MANAGEMENT ADVISORS PCC», με 

έδρα επί της οδού Χειμάρρας 35, 17455, Άλιμος.

4. Ο Διαχειριστής ενημερώνει το Υπουργείο Εργασίας 

και Κοινωνικής Ασφάλισης για την πορεία των ανωτέ-

ρω, υποβάλλοντας σχετική έκθεση εντός του πρώτου 

δεκαπενθημέρου κάθε μήνα, αρχής γενομένης από τον 

Μάιο 2024.

5. Ο Διαχειριστής δύναται να προσλαμβάνει εξωτε-

ρικούς συμβούλους, καθώς και βοηθητικό προσωπικό 

και να ασκεί στο όνομα του Ταμείου κάθε ένδικο βο-
ήθημα ή μέσο για την προάσπιση των συμφερόντων 
του, συμπεριλαμβανομένων αγωγών αποζημίωσης κατά 
προσώπων της διοίκησης ή του προσωπικού, εφόσον 
με πράξεις ή παραλείψεις τους ζημίωσαν το Ταμείο. Τα 
σχετικά έξοδα βαρύνουν το Ταμείο.

6. Ο Διαχειριστής υπόκειται στον έλεγχο και την επο-
πτεία του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφά-
λισης και ευθύνεται μόνο για δόλο και βαριά αμέλεια.

7. Η θητεία του Διαχειριστή ορίζεται σε τρεις (3) μήνες 
και δύναται να παραταθεί με απόφαση του Υπουργού 
Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης.

8. Το ύψος της μηνιαίας αμοιβής του Διαχειριστή κα-
θορίζεται στα πέντε χιλιάδες (5.000) ευρώ, και βαρύνει 
το Ταμείο.

Από την κοινοποίηση της απόφασης στο ΑΤΠΕ-ΑΤΕ 
κάθε δικαστική ή εξώδικη πράξη ή υλική ενέργεια του 
Διοικητικού Συμβουλίου είναι άκυρη και δεν δεσμεύει 
νομικά το Ταμείο.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από την δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 2 Απριλίου 2024

Ο Υφυπουργός

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΤΣΑΚΛΟΓΛΟΥ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ20990 Τεύχος B’ 2034/02.04.2024

*02020340204240004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


